lus deus eternus et immensus im-
plens omnia: solatium est anime et ve-
ra cordis letitia.

De leticia bone conscientie.

Capitulum sextum.

Gloria boni hominis testimo-
nium bone conscientie est. Ha-
be bonam conscientiaz: et semper ha-
bebis leticiaz. Bona conscientia val-
de multa potest portare: et valde leta
est inter aduersa. Mala conscientia
semper timida est et inquieta. Suaui-
ter requiesces: si te cor tuum non pre-
benderit. Noli letari nisi cum bene-
feceris. Alii nunquā habent veram
leticiam nec internam sentiunt paces
quia non est pax impijs dicit domi-
nus. Et si dixerint in pace sumus nō
uenient super nos mala: et quis no-
bis nocere audebit? Ac credas eis:
quoniam repente exurget ira dei et in-
nihilum respicientur actus eorum: et
cogitationes eorum peribunt. Gloria
ri in tribulatione non est graue amā-
ti: sic enim gloriari est in cruce domi-
ni gloriari. Breuis gloria que ab ho-
minibus datur et accipitur. Magni
gloriam semper comitatur tristitia.
Bonorum gloria in consentijs eo-
rum et non in ore hominum. Iusto-
rum leticia de deo et in deo est: et gau-
dium eorum de veritate. Qui veram
et eternam gloriam desiderat tempo-
ralem non curat. Et qui temporalem
querit gloriam: aut non ex animo
contemnit minus amare convinci-
tur celestem. Magnam habet cordis
tranquillitatem: qui nec laudes curat

Liber

nec vituperia. Facile erit contentus
z pacatus cuius consciētia mūda est.
Nō est sanctior si lauderis nec vilior
si vitupereris. Quod es hoc es nec
maior dici vales q̄ deo teste sis. Si
attendis quid apud te sis intus nō cu-
rabis quid te loquantur homines foris.
Homo videt in facie deus autē in cor-
de. Homo cōsiderat actus: deus pen-
sat intentiones. Bene semp agere z
modicū de se tenere humilis anime
iudiciū est. Nolle cōsolari ab aliqua
creatura: magne puritatis z interne
fiducie iudiciū est. Qui nullū extrin-
secus pro se testimoniū querit: liquet
q̄ se deo totaliter cōmisit. Ad. n. qui
seipsum cōmēdat ille probatus est ait
beatus paulus: sed quem deus cōmē-
dat. Ambulare cuz deo intus nec ali-
qua affectione teneri foris: status est
interni hominis.

C De amore
iesu super omnia. **C** Capitulum. vij.

Beatus q̄ intelligit quid sit ama-
re iesum: z cōtemnere seipsum
propter iesum. Sz dilectum pro dile-
cto relinquere: qz iesus vult solus su-
per omnia amari. Dilectio creature
fallax z instabilis dilectio iesu fidelis
z perseverabilis. Qui adheret crea-
ture cadet cuz labili: qui amplectitur
iesum firmabitur in eum. Illum di-
lige z amicum tene tibi: qui omnibus
recedentibus te non derelinquet nec
patetur in sine perire. Ab hoibus oz
te aliquādo separari sine velis sine no-
lis. Teneas te apud iesum vivens z
moriēs z illius fidelitati te committe
qui omnibus deficientibus solus po-
test te iuare. Dilectus tuus talis est

nature ut alienum non velit admitte-
re sz solus vult cor tuum habere z tā-
q̄ rex i proprio throno sedere. Si sci-
res te bñ ab oi creatura euacuare. ie-
sus deberet libenter tecum habitare.
Pene totū perditū inuenies: quicqd
extra iesum in oibus posueris. Nō cō-
fidas nec imitaris super calamū vē-
tosum qz omnis caro senū z omnis
gloria eius ut flos seni cadet. Cito de-
cipieris si ad externā hominū appa-
rentiā tantū aspexeris. Si enim tu-
um in alijs queris solatiū z lucrum
senties sepe detrimētum. Si queris
in omnibus iesum inuenies vtiqz ie-
sus. Si autē queris teipsum: inuenies
etia z teipsum: sz ad tuā pernitēz. Plus
n. hō nocinō: sibi si iesum nō querit:
q̄ totus mūdus z oēs sui aduersarij.

C De familiari amicitia iesu. c. viij.

Quando iesus adest totū bonū
est nec quicq̄ difficile videtur.
Quando vero iesus nō adest totū du-
rū est. Quando iesus intus nō loqui-
tur consolatio vilis est. Si autē iesus
vniūz verbū loquitur tantū magna cō-
solatio sentitur. Nōne maria magda-
lena statim surrexit de loco in quo fle-
uit quando martha illi dixit. Magi-
ster adest z vocat te. Felix hora quā-
do iesus vocat de lachrymis ad gau-
dium spiritus: q̄ aridus z durus es
sine iesu: q̄ insipies z vanus si cupis
aliquid extra iesum. Nonne hoc est
maius damnum q̄ si totum perderes
mundum. Quid potest mundus con-
ferre sine iesu? Esse sine iesu gravis
est infernus: z esse cuz iesu dulcis pa-
radisus. Si fuerit tecuz iesus nullus

poterit nocere inimicus. Qui inuenit thesaurum bonum immo bonus super omne bonus. Et qui perdit iesuz perdit nimis multus et plus quam totum mundum. Pauperrimus est qui uiuit sine iesu. Vitissimus qui bene est cum iesu. Magna ars est scire conuersari cum iesu et scire iesum tenere magna prudentia. Esto humilis et pacificus et erit tecum iesus. Sis deuotus et quietus et permanebit tecum iesus. Potes cito fugare iesuz et gratiam eius perdere si uolueris ad exteriora declinare. Et si illum effugeris et perdidideris ad quem tunc fugeris et quem tunc queres amicum. Sine amico non potes diu uiuere: et si iesus non fuerit tibi pro omnibus amicus eris nimis tristis et desolatus. Satue igitur agis si in aliquo altero confidis et letaris. Eligendus est magis totum mundum habere contrarium: quam iesum offensum. Ex omnibus ergo charis sit iesus dilectus specialis. Diligatur omnes propter iesum iesus autem propter se ipsum. Solus iesus christus singulariter est amandus: qui solus bonus et fidelis inuenitur pro omnibus amicis. Propter ipsum et in ipso tantum amici quam inimici tibi sunt chari et pro omnibus his exorandus est ut omnes ipsum cognoscant et diligant. Nam quam cupias singulariter laudari et amari: quod hoc solius dei est qui similem sibi non habet. Nec uelis quod aliquis in corde suo tecum occupetur: neque tu cum alienius occuperis amore sed sit iesus in te et in omni bono homine. Esto purus et liber ab intus sine alicuius creature

implicamento. Debet esse nudus et puri cor ad iesuz gerere si uis vacare et uidere quam suauis est dominus. Et reuera ad hoc non peruenies nisi gratia eius fueris preuentus et intractus: ut omnibus euacuatis et licentiatis solus cum solo uniaris. Quando enim gratia dei uenit ad homines: tunc potens fit ad omnia: et quando recedit tunc pauper et infirmus erit: et quasi tantum ad flagella relictus. In his non debes deici nec desperare: sed ad uoluntatem dei equanimiter stare: et cuncta superuenientia tibi ad laudem iesu christi perpeti: quia post hyemem sequitur estas post noctes redit dies et post tempestates serenitas magna.

De carentia ois solatij. Capi. ix.
Non est graue humanum contemneret solatium: cum adest diuinum. Magna est et ualde magnus tam humano quam diuino posse carere solatio: et pro honore dei libenter exilium cordis uelle sustinere: et in nullo seipsum querere nec ad proprium meritum respicere. Quid magni es si hilaris sis et deuotus aduenire gratia optabilis cunctis hec hora. Satis sua uiter equitat: quem gratia dei portat. Et quid mirum si onus non sentit qui portatur ab omnipotente et ducitur a summo ductore? Libenter habemus aliquid pro solatio et difficulter homo exiit a seipso. Uicit sanctus martyr Laurentius seculum cum suo sacerdote quia omne quod in mundo delectabile uidebat desepxit: et dei summi sacerdotem Sixtum quem maxime diligebat pro amore christi etiam

a se tolli clementer ferebat. Amore igitur creatoris amorem hominis superavit et pro humano solatio divinum beneplacitum magis elegit. Ita et tu aliquem necessarium et dilectum amicum pro amore dei discere relinquere. Nec graviter feras cum ab amico derelictus fueris sciens quoniam oportet nos omnes tandem ab inimice separari. Adultum et diu oportet hominem in seipso certare. antequam discat seipsum plene superare: et totum affectum suum plene in deum trahere. Quando homo stat super seipso: facile labitur ad consolationes humanas. Sed verus christi amator et studiosus sectator virtutum non cadit super illas consolationes nec querit tales sensibiles dulcedines: sed magis fortes exercitationes: et pro christo duros sustinere labores. Cum igitur spiritualis consolatio a deo datur cum gratiarum actione accipe eas sed dei munus intellige esse non tuum meritum: et noli extolli. Noli nimium gaudere nec inaniter presumere: sed esto magis humilior ex dono: cautior queque et timorator in cunctis actibus tuis: quoniam transibit hora illa et sequetur tentatio. Cum ablata fuerit consolatio non statim desperes sed cum humilitate et patientia expecta celestem visitationem: quia potens est deus ampliorum tibi redonare gratiam et consolationem. Istud non est novum nec alienum viam dei expertis quia in magnis sanctis et in antiquis prophetis fuit talis sepe alternationis modus. Unde qui dicitur presente iam gratia dicebat. Ego dixi in abundantia mea non movebor in eternum. Absente autem gratia quid in se fuerit expertus adiungit dicens auertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus. Inter hec tamen nequaquam desperat sed instantius dominum rogat et dicit: Ad te domine clamabo et ad deum meum deprecabor. Denique orationis sue fructus reportat et se exaudatum testatur dicens. Audiuit dominus et misertus est mei dominus factus est adiutor meus. Sed in quo. Conuertisti inquit planctum meum in gaudium mihi et circumdedisti me leticia. Et si sic actum est cum magnis sanctis non est desperandum nobis infirmis et pauperibus si interdum in frigiditate: et interdum in seruore sumus quoniam spiritus venit et recedit: secundum sue voluntatis beneplacitum. Unde beatus Job ait. Visitas enim diluculo et subito probas illum. Super quid igitur sperare possum aut in quo consistere debeo nisi in sola magna misericordia dei et in sola spe gratie celestis? Sive enim ad sint homines boni sine deuoti fratres et amici fideles siue liberi sancti vel tractatus plebei siue dulcis cantus et hymni omnia hec modicum iuuant et modicum sapiunt quando desertus fuerit a gratia: et in propria paupertate relictus. Tunc non est melius remedium quam patientia et abnegatio mei in voluntate dei. Namque inueni aliquem religiosum qui non habuerit interdum gratie subtractionem: aut non senserit feruoris diminutionem. Nullus sanctus fuit unquam tam alte raptus et illuminatus qui prius vel postea non fuit ten-

tatus. Non enim dignus est alta dei contemplatione: qui pro deo non est exercitatus aliqua tribulatione. Sollet enim sequentis consolationis tentatio precedens esse signum. Nam tentationibus probatis celestis promittitur consolatio. Qui vicerit inquit dabo ei edere de ligno vite. Batur etiaz cōsolatio diuina ut homo fortior sit ad sustinenduz aduersa. Sequitur etiam tētatione se eleuet de bono Non dormit diabolus nec caro ad huc mortua est: ideo nō cesses preparare te ad certamen qz a dexteris et a sinistris sunt hostes q nūq̄ quiescūt

De gratitudine p gra dei. Ca. x.

Quid queris quietem cum nauus sis ad labores? Pone te ad patientiam magis q̄ ad consolationem et ad crucem portandam magis q̄ ad leticiam. Quis enim seculariuz nō libenter consolationem et leticiam spiritualem acciperet: si semper obtinere posset. Excedunt enim spirituales consolationes omnes mundi delicias et carnis voluptates Nam omnes delitie mundane. aut turpes sunt aut vane. Spirituales vero delitie sole iocūde et honeste ex virtutibus progenite et a deo puris infuse mēibus. Sed istis diuinis consolationibus nemo semper pro suo affectu frui valet: qz tempus tentationis nō diu cessat. Multuz contrariatur superne visitationi falsa libertas animi et magna confidētia sui. Deus bene facit cōsolationis gratiam dando: sed homo male agit nō totuz deo cum gratiarum actione retribuendo.

Et ideo non possunt in nobis bonae gratie fluere: quia ingrati sumus auctori: nec totum refundimus fontali origini. Semper cum debetur gratia digne gratias referenti auferetur ab elato quod dari solet humili. Nolo cōsolationem que mihi aufert cōpunctionez: nec affecto cōtēplationē que ducit in elationem. Non enim omne altum sanctuz: nec omne desiderium purum. nec omne dulce bonum: nec omne charū gratū deo. Libenter accepto gratiaz vnde humilitio: et timoratioz inueniar: atqz ad relinquēduz me paratioz fiam. Doctus dono gratie et eruditus subtractionis verberē nō sibi audebit quicq̄ boni attribuere sed potius se pauperē et mūdūz confitebitur. Da deo quicquid dei est: et tibi ascribe quod tuum est. hoc est: deo gratias pro gratia tribue tibi autem soli. culpaz: et dignam penaz pro culpa deberi sentias. Pone te semper ad infirmuz et dabitur tibi summum nam summum non stat sine infimo. Summi sancti apud deum minimi sunt apud se: et quanto gloriores tanto in se humiliiores: pleni veritate et gloria celesti: non vane glorie cupidi. In deo fundati et confirmati nullo modo possunt esse elati: et qui deo totum ascribunt quicquid boni acceperunt gloriam ab inimici nam querunt: sed gloriā que a solo deo est volunt et deum in se et in omnibus sanctis laudari super omnia cupiūt: et semper in idipsum tendunt. Esto igitur gratus i minimo et eris dignus maiora accipere. Sit tibi minimum